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  اصولاً نیازی به این تغییرات 
هست؟ بر چه مبنایی شما تصمیم 

گرفتید و به این نتیجه رسیدید 
که تغییرات باید کلی باشد نه 

بازنگری؟
   همان طور که می دانید راهنمای برنامه ی 
ــات اجتماعی  ــرای درس مطالع ــدی ب جدی
ــده بود و در واقع، ضرورت تغییر  ــته ش نوش
ــی از  ــات اجتماع ــی مطالع ــه ی درس برنام
سال ها قبل احساس می شد. در حدود یک 
ــده  دهه پیش، در دفتر تألیف قرار بر این ش
ــی مطالعات اجتماعی  بود که برنامه ی درس
در دوره  ی آموزش عمومی متحول شود. این 
ــال های طولانی حتی بعد از  دروس طی س
انقلاب در سازمان دهی محتوا به جز برخی 
ــادی به خود  ــرات زی ــوری تغیی تغییرات ص
ــخ، جغرافیا  ــی در آموزش تاری ندیدند؛ یعن
ــن راهنمای  ــل، ای ــه همین دلی ــی. ب و مدن
برنامه ی درسی اعتباربخشی و برای همه ی 
ــرگروه های  س و  ــد  ش ــتاده  فرس ــتان ها  اس
ــد.  ــه کردن ــتان ها آن را مطالع ــی اس آموزش

ــه برنامه ی  ــر تدوین راهنما ب ــل آخ در مراح
ــم و این راهنما را  ــی ملی برخورد کردی درس
با برنامه ی درسی ملی هم سوسازی کردیم. 
به طور کلی، می توانیم بگوییم نزدیکی های 
زیادی بین این ها وجود داشت. ما توانستیم 
ــا  ــان را ب ــی و تربیتی م ــای فرهنگ رویکرده
ــم.  ــق کنی ــم منطب ــی ه ــه ی درس مل برنام
ــون اتفاق  ــت که چ طبیعتاً این تغییری اس
ــاختار  ــک پایه س ــم در ی ــاده، نمی توانی افت
قبلی را حفظ کنیم و در پایه ی دیگر ساختار 
دیگری داشته باشیم. ما کتاب سوم را تغییر 
ــه ای  ــه مجموع ــای برنام ــم. در راهنم دادی
از دوره ی  ــه  ــم ک ــدی داری ــم کلی از مفاهی
ابتدایی تا پایان دوره ی متوسطه ی اول باید 
ــکل است که  ــوند. برنامه به این ش دنبال ش
ــوا وجود دارد و  ــعت و توالی محت جدول وس
ــوا را در یک جا قطع کنیم.  نمی توانیم محت
ــوم را تغییر دادیم،  بنابراین، وقتی کتاب س
ــال های  ــا، در س ــو و راهنم ــاس آن الگ براس
ــتیم. به  ــارم داش ــم در چه ــری ه ــد تغیی بع
ــه باید در حوزه ی  ــن ترتیب موضوعاتی ک ای

ــخ، جغرافیا، اقتصاد و غیره  اجتماعی، تاری
ــوند، طبیعتاً تغییر پیدا می کنند.  مطرح ش
ــت که گفته ایم در  ــته اس پس ضرورتی داش
ــمان  دروس ــم  می خواهی ــی  ابتدای دوره ی 
ــل. بنابراین،  ــق کام ــند؛ تلفی ــی باش تلفیق
ــوم دروس تاریخ،  ــه ی س ــم در پای نمی توانی
ــی و اجتماعی را تلفیقی ارائه کنیم و  جغراف
در پایه ی چهارم بیاییم همان کتاب قبلی را 
ــای تاریخ و جغرافی و مدنی اش  که بخش ه

از هم مجزا شده بودند، داشته باشیم. 

   به برنامه ی درسی ملی اشاره 
کردید و درباره ی تغییراتی که 
الزامی بودند، سخن گفتید. 

مواردی را که برنامه به آن ها اشاره 
داشته است، به طور جزئی تر مطرح 

کنید.
ــلامی و  ــی ملی تربیت اس    برنامه ی درس
شکوفایی استعدادها و پرورش ابعاد مختلف 
ــورد توجه قرار داده  وجودی دانش آموز را م
است. برنامه به طور کلی اخلاق محور است 
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ــعی کنیم در آموزه هایی که داریم،  و باید س
ــند تحول  ــم. در س ــورد توجه کنی ــه این م ب
بنیادین و برنامه ی درسی ملی رابطه با خدا 
ــی و رابطه با  ــق، رابطه با محیط طبیع و خل
خود، مطرح شده است. برنامه اخلاق محور 
ــت، رویکرد تربیتی دارد و در آن به بحث  اس

هویت ملی توجه شده است.
ــعی کنیم که برنامه مان را  بنابراین، باید س
ــن نظر قوی کنیم و این کار را هم انجام  از ای
دادیم. یعنی فقط دانش جغرافیایی و دانش 
تاریخی و دانش مدنی مهم نیست. نکته ی 
ــی ملی به  ــت که برنامه ی درس دیگر این اس
مهارت های زندگی هم توجه کرده است و ما 
این مهارت های زندگی را در برنامه ی جدید 

مد نظر قرار داده ایم.

آیا تغییرات زیر نظر آموزگاران است؟
ــر  نظ ــرفصل ها  س ــاره ی  درب ــوزگاران  آم  
ــش مورد  ــال پی ــج س ــه از پن ــد. برنام داده ان
اعتباربخشی درون سازمانی و برون سازمانی 
و  ــد  ش ــه  بخش نام ــی  حت و  ــت  گرف ــرار  ق
ــد. گردهمایی  ــیون هایی تشکیل ش کمیس
معلمان در باشگاه فرهنگیان تهران تشکیل 
ــرفصل ها  ــد و یک بار معلمان درباره ی س ش
ــا  ــم اینج ــن نمی  توانی ــد. بنابرای ــر دادن نظ
ــردم برنامه  ــلیقه ای عمل کنیم. عرض ک س
ــازمان تصویب شد و به  در شورای علمی س
ــم رفت و  ــرورش ه ــورای عالی آموزش وپ ش
ــود را طی کرد.  ــی در آنجا هم مراحل خ حت
ما در شورای نظارت بر تألیف هم از معلمان 
ــتفاده می کنیم و حتی در هنگام تألیف،  اس
ــرای برخی مفاهیم  ــه رفته و ب به چند مدرس
ــم. به هر  ــام می دهی ــی انج ــرای آزمایش اج
حال معلمان درباره ی چگونگی پیاده کردن 

برنامه هم می توانند کمک کنند.

   ارزش یابی  مطالعات اجتماعی به 
چه صورت است؟ 

ــت. حالا دیگر  ــی توصیفی اس    ارزش یاب
در کتاب سه بخش مجزا نداریم. ما در سال 
سوم از خود شروع کردیم؛ یعنی، دانش آموز 
ــن  ــد م ــناخت و می گوی ــد ش ــود را خواه خ
کی ام، استعدادهایم چیست؟ شناسنامه و 

هویت ام چیست؟ بعد با خانواده و همکاری 
در خانواده آشنا می شود؛ نظم در خانواده، 
روابط متقابل و نیازهای خانواده. بعد از آن 
ــه شده و می گوید که چرا مدرسه  وارد مدرس
ــه چه محیطی برای  ــت دارد و مدرس را دوس
ــط و  ــا محی ــارش ب ــد؟ رفت ــم می کن او فراه
همکلاسی ها چگونه باشد و سپس از خانه 
ــد و مقررات عبور و مرور  تا مدرسه را بشناس
ــال وارد  ــکات ایمنی را یاد بگیرد. او امس و ن
ــهر،  ــد از محله وارد ش ــود و بع ــه می ش محل
ــا همان  ــی، در واقع م ــور. یعن ــتا و کش روس
محیط های توسعه یابنده را دنبال می کنیم، 
ــر تاریخ و جغرافیا و اجتماعی که با  بُعد دیگ

همدیگر تلفیق شده است.

   آیا در این روند دانش آموز متوجه 
می شود که قسمتی تاریخ و 

قسمتی جغرافی است؟
ــت. البته  ــه اجتناب ناپذیر اس ــه، اینک    بل
مفاهیم را هم باز کردیم، کار باستان شناس 
ــی دان  ــا کار جغراف ــورخ ی ــت؟ کار م چیس
ــه دانش آموز در  ــان موقع ک ــت؟ و هم چیس
ــتا و ویژگی های  ــهر و طبیعت شهر و روس ش
طبیعی و انسانی و مکان مطالعه می کند، با 
این مباحث نیز آشنا می شود. نکته ی بعدی 
ــدن درس است. بسیاری از  اخلاق محور ش
فعالیت هایی که داریم فعالیت های تربیتی 
ــوزگاران به این  ــم آم ــار داری ــت که انتظ اس
ــال گذشته  ــند. س ــته باش نکات توجه داش
ــی را مطرح کردیم از جمله  بحث صرفه جوی
ــال مهارت های  ــداز و امس ــراف و پس ان اس
ــود. به هر حال  ــد عاقلانه مطرح می ش خری
ــای مالی و اقتصادی که  اقتصاد و مهارت ه
جزو مهارت های مغفول بود در کتاب جدید 
به آن توجه شده است. می گوید که خانواده 
بودجه ی معینی دارد و ما باید در راستای آن 

بودجه حرکت کنیم و تصمیم  بگیریم.
ــری تعالیم و مفاهیم سعی کردیم   با یک س
ــازمان دهی  ــد  و در س ــرد جدی ــک رویک در ی
محتوا، درس  را به زندگی دانش آموزان پیوند 
ــا دانش آموز لذت ببرد. از عکس های  بزنیم ت
ــتفاده  ــوزان هم در کتاب ها زیاد اس دانش آم
کردیم. در بسیاری از قسمت ها دانش آموزان 

ــن،  بنابرای ــد.  می دهن ــر  نظ ــه  ک ــتند  هس
ــان پررنگ  دانش آموزان در کتاب ها حضورش
شده است. به جرئت می توان گفت که درس 
مطالعات اجتماعی درسی است که باید هر 
ــا و مقتضیات  ــار بنابر نیازه ــال یک ب چند س
جامعه دگرگون شود مثلاً شاید ۲۰ سال پیش 
ــئله ی بازیافت این قدر مسئله ی مهمی  مس
ــود. ولی الان بچه ها باید اهمیت و مهارت  نب
ــت که  بازیافت را یاد بگیرند. موضوعاتی اس
گاهی اوقات پیش می آید که این موضوعات 
ــر و پررنگ تر  ــون کمرنگ ت ــرایط گوناگ در ش
شود. بنابراین، باید به مقتضیات پاسخ بدهد 
ــن کتاب ها پنج تا  ــه نظر من عمر مفید ای و ب
هفت سال است و باید دگرگونی های اساسی 

درونشان اتفاق بیفتد. 

   پس نهایتاً پس از گذراندن پایه ی 
چهارم دانش آموز به آمادگی ها و 

بینش هایی می رسد که آن رسیدن 
به مراتبی از حیات طیبه است؟

ــیدن  ــب دارد ولی رس ــه مرات ــات طیب    حی
ــا  ــك رتبه تضمینی در پی ندارد. چه بس به ی
ــه درجه ی والایی  ــی که به قول معروف ب کس
می رسد ولی ممکن است با یک گناه و خطا 
به عمق دره ی مغضوبین سقوط کند. کسی 
را هم داریم که یک شبه مراتبی را طی کند و 
ــود و به درجات بالایی دست پیدا  متحول ش
ــد. من فکر می کنم که وظیفه ی ما فراهم  کن
ــت و این ها ساده انگارانه  کردن این بستر اس
ــه آن حیات  ــت که ب ــل اندازه گیری نیس قاب
ــت یا نه. می خواهم بگویم  ــیده اس طیبه رس
ــوزان را به اخلاق و ارزش ها مثل  که دانش آم
احترام به همسایه ، همکاری در محله، تعاون 

و... از طریق آموزش سوق می دهیم. 
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   در پیاده شدن این برنامه و کتب    در پیاده شدن این برنامه و کتب 
جدید چه مشکلاتی داریم؟ 

ــان ما هنوز  ــای معلم ــفانه روش ه    متأس
ــده اند.  ــاید متحول نش آن طور که باید و ش
ــکلات این است که معلم  یعنی یکی از مش
ــه  ــنتی ادام ــای س ــه روش ه ــد ب می خواه
ــنتی همان روش های  بدهد. روش های س
ــرای  ب ــد.  اطلاعات محورن و  ــور  حافظه مح
همین وقتی کتاب را می بینند فوراً به حجم 
ــه می کنند. حجم کتاب چرا اینقدر  آن توج
برای معلمان مهم است؛ چون می خواهند 
کلمه به کلمه ی آن را امتحان بگیرند و سؤال 
ــد. برای همین تألیف جدید درس های  کنن
پایه ی چهارم از یک مدرسه بازدید کردیم و 
متوجه شدیم که معلم فعالیت های کتاب را 
ــت به هر  ــداده و به بچه ها گفته اس انجام ن
صفحه یک برگه ی سفید سنجاق کنند و از 
ــفانه  ــؤال و جواب دربیاورند. متأس کتاب س
برخی از معلمان هنوز به روش سنتی  عمل 
ــرای  ــم ب ــای لازم ه ــد و از مهارت ه می کنن

تدریس موضوعات برخوردار نیستند.

   این ها از کجا سرچشمه می گیرد    این ها از کجا سرچشمه می گیرد 
با اینکه برخی هم با رشته خاص با اینکه برخی هم با رشته خاص 

دبیری یا کارشناس آموزش ابتدایی دبیری یا کارشناس آموزش ابتدایی 
بودند چرا اقبالی ندارد؟

   باید این مسائل ریشه یابی شود ولی آنچه 
ــه ی مطالعات  ــت اینکه چه برنام ــلم اس مس
اجتماعی و چه سایر برنامه ها و چه برنامه ی 
ــود و  ــی ملی زمانی که بخواهد اجرا ش درس
ــد نیازمند توجه جدی  ــه اهداف خود برس ب
به آموزش معلمان و تربیت معلم است. اگر 
معلمی به این درجه رسیده باشد که بتواند 
ــی را باید  ــور مطالعات اجتماع و بداند چط
ــود با  ــر کتاب هم عوض ش ــس کرد اگ تدری
ــم می داند چکار باید بکند.  یک روز دوره ه
ــا تدریس  ــه برای مدرس ه ــی ک در دوره های
ــفانه بعضی از مدرسان حتی  داشتم، متأس
اطلاع نداشتند که معلم باید فن بیان بداند! 
روش های ارزش یابی هم به شیوه ی سنتی 
دارد دنبال می شود. می بینیم که همچنان 
ــتفاده  ــای خالی اس ــت و ج ــان از تس معلم
ــی  ــا پلی کپ ــه بچه ه ــر روز ب ــد و ه می کنن

ــه داریم؛  ــا در کتابمان کاربرگ ــد! م می دهن
ــوز فرایندی  ــی که باید دانش آم کاربرگه های
ــه کار ببندد.  ــی را ب ــد و اطلاعات ــی کن را ط
ــد، اول در آموزش  ــد تحولی به وجود بیای بای
معلمان و بعد نگرش ها و باورهایشان اصلاح 
ــون معلمی نیز به  ــود به علاوه ی اینکه فن ش

آن ها آموخته شود.

   این آموزش معلمان به عهده ی    این آموزش معلمان به عهده ی 
کیست؟ کیست؟ 

ــروی  ــت نی ــم و تربی ــت معل ــز تربی    مراک
انسانی.

   آیا این مراکز با دفتر برنامه ریزی و    آیا این مراکز با دفتر برنامه ریزی و    آیا این مراکز با دفتر برنامه ریزی و 
تألیف و گروه های درسی در ارتباط تألیف و گروه های درسی در ارتباط 

هستند؟
ــه اقدامات  ــاز ب ــی نی ــت ول ــاط هس    ارتب
زیربنایی در زمینه ی تربیت معلم وجود دارد. 
ــود دانش آموز  ــی که من خ ــته زمان در گذش

ــت می گفتند یک خانم معلم  بودم یادم هس
ــتان آخر کلاس  ــد در کلاس ــت بیای قرار اس
بنشیند، می دیدیم یک خانمی می آمد آخر 
ــت و معلم ما درس می داد.  کلاس می نشس
ــؤال کردیم فهمیدیم که این ها  بعدها که س
کسانی هستند که دارند کارورزی می کنند. 
ــز تربیت معلم  ــی فارغ التحصیلان مراک یعن
ــینند و  ــا ننش ــوی کلاس ه ــد ت ــا نمی رفتن ت

ــس چند معلم  ــیوه ی تدری درس دادن و ش
ــه این ها اجازه تدریس  ماهر را نمی دیدند ب
ــدم که حقوق  ــن معتق ــد. هم چنی نمی دادن
ــود و در مقابل کار  ــظ ش ــد حف ــان بای معلم
سنگینی که از آن ها می  خواهیم، باید کاملاً 

تأمین باشند.

   آیا در کتاب های جدید به شأن و    آیا در کتاب های جدید به شأن و 
جایگاه معلم پرداخته اید؟

ــم حتی در  ــم پرداختی ــه معلم ه ــه، ب    بل
ــوم داشتیم گفتیم  ــه که در س دروس  مدرس
ــد بروید در  ــه راه بیندازی ــور در مدرس یک ت
ــه  ــانی در مدرس همه اتاق ها ببینید چه کس
ــند. مدیر، مربی  ــما زحمت می کش برای ش
ــتند که  ــه آدم اینجا هس ــت این  هم بهداش
ــاد بگیرید و  ــماها درس بخوانید و چیز ی ش
ــما چه وظیفه ای دارید. در  بنابراین حالا ش
ــأن معلم و علاقه مندی به معلم هم  مورد ش

صحبت کرده ایم.

   در مورد فعالیت های نقشه و    در مورد فعالیت های نقشه و 
کاربرگه ها و رویکردها صحبت کاربرگه ها و رویکردها صحبت کاربرگه ها و رویکردها صحبت 

کنید. این کاوشگری  ها با روندی که کنید. این کاوشگری  ها با روندی که کنید. این کاوشگری  ها با روندی که 
کتاب گفته است، چقدر بچه ها را کتاب گفته است، چقدر بچه ها را کتاب گفته است، چقدر بچه ها را 

درگیر می کند؟
ــده اند که  ــه ای تنظیم ش ــا به گون  درس ه
ــرار  ــور ق ــا را مح ــا آن فعالیت ه ــر معلم ه اگ
بدهند و کاربرگه ها را به خوبی انجام دهند، 
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را  ــس  تدریـ ــان  جـــری
می توانند هدایت کنند 
ــخنرانی  س روش  از  و 
ــا  م ــد.  بپرهیزن ــرف  ص
ــا،  بچه ه ــم  نمی خواهی
ــا  ــا فعالیت ه ــؤالات ی س
در  را  ــا  تمــرین هـــ و 
جــــواب  درس  ــان  پایـ
در  ــد  ببرنـ ــا  ی ــد  بدهـن
ــد.  ــواب بدهن ــه ج خان
ــن کارها  ــیاری از ای بس
ــم در کلاس  را می گویی
ــون  چ ــد.  بدهن ــام  انج
در  ــی  وقت ــوز  دانش آم
می کند  ــن  تمری کلاس 
ــرای یادگیری  ــی آورد و ب ــت م چیزی به دس
ــد. مرحله ی بعدی این  آمادگی پیدا می کن
ــت که در واقع یک درس به قسمت های  اس
ــدام از  ــود که هر ک ــیم می ش مختلفی تقس
ــه ای دارد. معلم باید به جز  ــا پیش زمین آن ه
ــری را هم برای  ــای دیگ کلاس، موقعیت ه
ــا را به  ــم کند. مثلاً آن ه ــوزان فراه دانش آم
بازدید از محله و موزه و محیط های طبیعی 
ــت ببرد که البته آن هم  مثل کوه و دره و دش
ــودش را دارد.  ــول و روش های خاص خ اص
ــجد محله صحبت می کند  اگر راجع به مس
ــجد و در  ــواده بروند مس ــد بچه  ها با خان بای
ــجد همکاری کنند، در  یکی از کارهای مس
ــا از  ــکاری کنند ت ــت هم ــر هس ــه اگ مدرس
ــی بتوانند  ــکاری اجتماع ــن هم ــق ای طری
ــت  ــن صلاحیت ها را یاد بگیرند. اینجاس ای
ــای  ــری در محیط ه یادگی ــم  ــه می گویی ک
ــی را باید معلم تدارک ببینند. اگر مدام  واقع
ــنده کند در  ــؤال و جواب بس ــد به س بخواه
دانش آموزش هیچ تغییری در اخلاق و رفتار 

به وجود نمی آید.
ــم باید  ــه معل ــت ک ــن اس ــد ای ــه ی بع نکت
ــایل  ــوع از وس ــای متن ــر محیط ه ــلاوه ب ع
ــاب فقط یک  ــتفاده کند. کت متنوع نیز اس
ــد. مثلاً وقتی  ــرار می ده ــو در اختیار ق الگ
می خواهیم از تاریخ ایران بگوییم، در کتاب 
ــم بگنجانیم ولی  ــه عکس می توانی فقط س
ــت که می تواند اسلاید و فیلم  این معلم اس

ــان بدهد. به هر حال باید از وسایل و از  نش
رسانه های مختلف هم استفاده کنند.

   پس با این شرایط کلاس ها  هم    پس با این شرایط کلاس ها  هم 
به فناوری های آموزشی مجهز به فناوری های آموزشی مجهز 

می شوند؟
ــتفاده کند،  ــر معلم بتواند از آن ها اس    اگ

خوب است.

   یعنی اگر این ها باشد شرایط    یعنی اگر این ها باشد شرایط 
تدریس بهتر می شود؟

ــود. در بازدیدی  ــه، خیلی بهتر می ش    بل
ــم کتاب  ــتیم معل ــه داش ــک مدرس ــه از ی ک
ــه  ــود و روی تخت ــرده ب ــاپ وارد ک را در لب ت
ــه را که در  ــمند ورق می زد یا یک نقش هوش
ــت روی  کتاب خیلی کوچک بود می توانس
ــان بدهد.  ــمند به وضوح نش تخته ی هوش
ــن امکانات  ــال تکنولوژی های نوی به هر ح
ــا این  ــد ام ــا می گذارن ــار م ــی در اختی خوب
ــی تخته  ــه اگر معلم ــت ک ــه این معنا نیس ب
هوشمند نداشته باشد، نتواند کاری انجام 
ــانه ها  دهد. معلم اگر بخواهد می تواند رس
ــرای اینکه  ــزاری فراهم کند ب ــایل و اب و وس

تدریسش بهتر باشد.

   سرفصل های درس هایی که وجود    سرفصل های درس هایی که وجود 
دارد نام ببرید. دارد نام ببرید. 

ــل اول،  ــل دارد: فص ــج فص ــاب پن    کت
ــهر من، روستای  محله ی ما؛ فصل دوم، ش
ــتا؛  ــهر و روس ــوم، پیداش ش ــن؛ فصل س م
فصل چهارم، سفری به شهرهای باستانی؛ 
فصل پنجم، کشور زیبای من و فصل ششم، 

ما ایرانی هستیم.

   حتماً داستان آموزگار مریوانی    حتماً داستان آموزگار مریوانی 
که موی سر خود را تراشید را که موی سر خود را تراشید را که موی سر خود را تراشید را 

شنیده اید؛ این کار در کدام دسته شنیده اید؛ این کار در کدام دسته 
درس مطالعات اجتماعی جا درس مطالعات اجتماعی جا درس مطالعات اجتماعی جا 

می گیرد؟
   ببینید در مطالعات اجتماعی مطالباتی 
ــازمان ها، گروه ها، نهادها و جامعه از  که س
این درس دارند خیلی زیاد و متنوع است. در 
ــش محدودی دارد.  عین حال کتاب گنجای

ــت، نمی توانیم به  چون موضوعات زیاد اس
بعضی از موضوعات هر سال بپردازیم. مثلاً 
ــرح کردیم.  ــال مط ــه را پارس ما بحث مدرس
ــی ها را  ــه بحث همکلاس ــاید همان جا ک ش
گفتیم عکس یک دانش آموزی را انداختیم 
که پایش را گچ گرفته و دست انداخته گردن 
ــی  ــی اش و آن همکلاس ــی همکلاس آن یک
ــد. در مورد همدلی آن  دارد کمکش می کن
ــه نظر من  ــن ب ــی اینچنی ــم و موضوعات معل
ــه کتاب نکنیم. معلم  همه چیز را منحصر ب
باید از عناصر و اجزای گوناگونی از بسته ی 
ــتفاده کند و به  ــن درس اس ــی در ای آموزش
ــرایط بومی و  ــا ش ــق ب ــلاوه درس را منطب ع

محلی ارائه دهد.

   بسته ی آموزشی در تألیف و    بسته ی آموزشی در تألیف و 
مطالعات اجتماعی پایه ی چهارم مطالعات اجتماعی پایه ی چهارم 

چه جایگاهی دارد؟
ــی و کاربرگه ها و کتاب  ــلاً کتاب درس    فع
ــت و بقیه ی  ــده اس راهنمای معلم تولید ش
ــی باید به مرور زمان  ــته ی آموزش اجزای بس
ــوند ولی همان طور که گفتم معلم  تولید ش
ــی نقش  ــته ی آموزش هم اینجا در تولید بس
ــی را  ــته ی آموزش ــی از بس دارد، یعنی بخش
ــه باید  ــودش تولید می  کند. مدرس معلم خ
ــه با کتاب های  ــد. مثلاً ما در رابط کمک کن
ــه های  ــه باید نقش ــارم در مدرس ــه ی چه پای
جغرافیایی و کره ی جغرافیایی داشته باشیم 
ــا را تهیه کند و  ــه آن ه ــت ک و مدیر ملزم اس

معلم هم باید این ها را از مدیر بخواهد.

   به طور کلی جایگاه کتاب درسی    به طور کلی جایگاه کتاب درسی 
مطالعات اجتماعی خودمان را در مطالعات اجتماعی خودمان را در 
سطح بین المللی چگونه ارزیابی سطح بین المللی چگونه ارزیابی 

می کنید؟
ــا برنامه ی  ــگاه تطبیقی کتاب ی ــد ن از بُع
ــورهای منطقه در  ــی در مقایسه با کش درس
ــا آنجایی  ــیار بالایی قرار داریم ت ــطح بس س
ــای منطقه را دیده ام. از نظر  که من کتاب ه
تکنیک های آموزشی، سازمان دهی محتوا 
ــت بهتری  ــا از کیفی ــای م ــاپ، کتاب ه و چ
ــورهای غربی هنوز  ــد، اما از کش برخوردارن

عقب تر هستیم.
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